ipsam rem explicans dicebat. Quod si ministratio mortis lapidibus deformata, fuit in gloria, ita ut non posset intendere filii Israël in faciem Moysi, propter gloriam vultus eius, quæ evacuatur: quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? Legem veterem appellat mortis ministrationem, quod oblata occa sione, homines suo vitio in scelus & in peccatum adigerentur. Quæ lex fuit literis deformata in lapidibus, hoc est, descripta. Si ergo tantam gloriam habuit (inquit Paul.) vetus illa lex, vt facies Moysi astrorum lucem imitaretur, cuius (inquit) lux evacuatur: multo magis abundabit ministerium iustitiae in gloria. Itaque veteris Synagogæ personam in Moise conspicis. quæ quoniam lunam imitabatur lucentem, lucem ipsam primò à sole fenerabat, hau riebat, & exprimebat quodammodo. Sed in eo maxime imitabatur luentes lunæ rationem, quod aliquando lux illa esset evacuanda (vt inquit Paul.) ita ut prorsum destitueretur luce, quemadmodum solet siles luna cum ad coitum accedit, & in aduerso nobis disco nihil habet lucis. Quemadmodum ergo luna non perpetue profundit lucis radios, sed nunc quidē uberior, nunc ve ro parcius, iuxta varietatem accessus & recessus à sole: ita etiam & vetus illa Synagoga, cuius statu referebat Moses, futurum erat, vt aliquando prorsum esset luce destituta, ex oriente scilicet luce Euangelica, temporibus Christus Redemp. Nost. Si ergo lux illa, propter tenuitatem illius erat aliquando extingueda & evacuanda (vt Paul. inquit) iure status veteris illius Synagogæ lunæ assimiletur. Quemadmodum autem Paulus Apostolus statum nouæ Spon-

sæ post aduentum Christi redemptoris nostri, illiusque gloriam, nonquam fore euacuandam dicit: multo magis quod manet, in gloria est: & ab illo tanquam à primo fonte lucis luna feneratur quidquid lucis habet. Ita etiam & status nouæ Sponsæ, Ecclesie scilicet Christi, post aduentum eius assimilatur tali, quod nulla iam sit futura legum mutatio, sacerdotium Christi erit <sup>Psa. 109.</sup> æternum. Tu es sacerdos in æternū, &c. Statuta omnia erūt æternæ: ipsa administrationis, & gubernationis ratio nullum unquam accipiet finem, usq; ad ipsam sœculi consummationem: iure sol appellatur. Principio vt luna, & cæteri etiam planetæ, iuxta quorundam sententiam, lumen fenerantur: omnes enim factentur solem esse regem planetarū, à quo superiora inferioraque syde ra collustrantur. Obeamusque rem regius. Vates diuinam potentiam, sapientiamque prædicans, quæ opificio cœlorum potissimum se declarauit, sol em inter cetera astra celebrat, dicens: In sole posuit tabernaculum suum: siue, soli posuit tabernaculum in ipsis, vt Habent Hebræa: quasi dicas Soli veluti principe sedem ac firmam stationem, tāquam præsidi aliorum planetarum, in cœlis dedit. Igitur quoniam solis claritas eximia est, oculus mundi à quibusdam appellatur, & gloria corporum cœlestium. Quem Homerus <sup>Homer. 1.</sup> quasi admiratus *Διὸς τέκθη* Louis filium dixit: quem Plato, & Iulia-Plato, nus sunt sequuti. Iure igitur præfens Ecclesie status, ex oriente scilicet luce Euangelica, Soli assimilatur. Quemadmodum enim luna exeteraque astra, quidquid habet lucis à sole mutuatur: ad eundem modum quidquid veritatis, glorie, & splendoris

doris habuit vetus illa Synagoga, id omne ab isto sole tanquam à fonte plenissimo lucis fōnērabatur. Habuit vetus lex figurās quasdam, & umbras, sacrificia, oblationes, regnum, sacerdotium, habuit leges & statuta ad erudiendos & formandos animos hominū: sed haec omnia in unicam euangelicam legem spectabant, & in unum statutū felicissimum Ecclesiae post aduentum Christi nitebantur. Ut enim Christus finis legis erat, ita etiam & Ecclesiae status post illius aduentum erat veluti sol: in quam quemadmodum luna in solem, respiciebat status veteris Synagogæ. Prodidit fabulosa genitilitas, lunā, solem deperire, obscenq; rem flagrantē defyderio semper illum testari, respicere, colore, venerari, quod ab illo cupiat vehementer concipere, & effici veluti grauida, & ut ab illo mutuerit omnem rationem venustatis & pulchritudinis. Quę vna causa fuit, vt inter Ethnicos amantes rebus amator ijs crederent præesse lunam. Si ergo fingamus veterem statum Sponsæ lunæ fuisse persimilem, nouam Ecclesiae statum solem esse nō absre possis dicere: lunam istam solare sydus vehementer expetere, & amare: adeo ut nusquam ab illo oculos deflectat suos, ut ab illo lumē accipiat: & omnē rationē venustatis, & pulchritudinis, veteris legis sacrificia, oblationes, leges & sacerdotiū ab illo mutetur. Si quidquid habuere veritatis, quidquid lucis, glorie, maiestatis, id omne à veritate legis Euāglicæ, & ab splēdente sole isto mutuo accipit. Semper luna illa solem istum se etabatur eximio quodam amore, neque ab illo oculos deflectebat. Respiciebant sacrificia unicum & singulare Christi Iesu pendentis in cru-

de sacrificiis: oblationes, & oblationem illam sanctissimi corporis factam in cruce: tum & oblationem corporis & sanguinis, in sacramento: sacerdotium, & xternum sacerdotium Christi intuebatur. Ut ergo veteris Synagogæ status lunare sydus referebat, ita etiam & status Ecclesiae, solare corpus, propter rationes adductas. Et quemadmodū Moses, qui personam illius veteris Synagogæ referebat, lumen seu lucē habuit in facie emicantem, sed quę statim esset euacuanda & extinguedenda: ita etiam & Christus R. N. qui supremi huius status Ecclesiae referebat imaginem, imo & veritatem, cùm in monte transfiguratus est inter Mosem & Heliam, illius facies resplenduit vt sol, vestimenta facta sunt alba sicut nix. Itaque sol & luna Christus & Moses: Christus & lex & prophetia coiere in monte Thabor, & inter se fuerunt coniuncta. Sed facies Christi resplenduit vt sol, non vt luna, quemadmodum facies Mosaica: vt intelligas, gloria & amplitudinem status huius Ecclesiae, nusquam fore euacuandam, quāvis semper proficiat in melius: maiores enim post sæculi consumationem faciet progressus. At vero sicut veteris Synagogæ status lunæ erat persimilis, & tenuem quandam & exiguum habebat lucis rationem, ita etiam & facies spiritualis oculi illius populi debilis erat & infirma. Non enim audebant intendere filij Israēl in faciem Moysi, propter gloriam & splendorem vultus eius. At vero de noua Spōsa extat apud Paul. nobile illud praconium. Nos autem gloriam Dñi speculantes, veleti apertis oculis, & recta facie in eandem imaginem transformamur: hoc est solem conspicientes Christū Iesum

Iesum illius gloriam, splendorem, lucemque excipientes, in eandem transformamur solis imaginem. Quemadmodum enim speculum è contrario solis positū, radios ipsum remittit instar solis: & nos (inquit) lucem & splendorem Christi Iesu intuentes, non claudimus oculos, ut olim filij Israēl, sed intenta oculorum acie lucem illam intuentes, iubar quodam spirituale, quod sola mente comprehenditur, remittimus, ac transformamur in eandem imaginem, à claritate in claritatem: hoc est, vt iam ipsi instar solis luceamus & splendeamus: vt tota Christi Ecclesia sol appelletur & sit. Attende tamen quoniam si Ecclesia Christi ab orbe condito aurorara imittatur gratissimam, & emicantem lunae faciem, & splendentem solem, id quidem non habet à se, neque propria virtute lucis & splendoris partem aliquā habet, sed sola virtute solis, hoc est, sola virtute, & munificencia, & liberalitate Sponsi. Volut enim Sponsa, interim quod versatur in terris, vas esse quodammodo testaceum, vt illius virtus & amplitudo multo magis innotesceret. Habe mus (inquit Pau.) thesaurum istum in vasibus testaceis, vt potentia Dei sit, & virtus eius, non ex nobis. Thesau ros appellat Paul. quæ nos lumen, lucem, gloriam & splendorem. Quidquid tandem ab Sponso, tanquam à verò sole, in Sponsam transfusum est, donorum atque gratiarum thesauros appellat: non solum veritatis cognitionem, sed & dilectionem ipsam, & fidem, & fidei robur inuincibile, & fortitudinem admirabile, quæ nullis fragatur, aut debilitetur laboribus. Quæris quomodo ratum lucis, & claritatis, & gloriæ, & splendoris possit accipere Sponsa;

cùm sit vas testaceum: quomodo in dies maiores faciat auctus, & progressus, quomodo maiora suscipiat incrementa? Hæc virtus, non tam Sponsæ est, quam Sponsi: qui Sponsam unicam, propria virtute & labore, potuit perducere à priori illo statu auroræ, in felicem istum statum, qui assimiletur soli. Et quamvis totius Ecclesiæ status subiectus sit mutationi, ita vt nunc soli, nunc verò lunæ, nunc aurore assimiletur, quamvis enim omnia illi bona externa & interna, obnoxia fuerint semper mutationibus, infestata à carnae, à mundo, à Sathanæ: ita tamè semper ab Sponso sunt temperata, vt incrementis quibusdam ad solidam perfectionem contenderet Ecclesia. Obreamque rem, postquam illam assimilabat auroræ, lunæ, & soli: tandem adiecit, illam esse terribilem, & formidabilem, vt castrorum acies ordinata. Fuit enim Sponsa ab ipso primo parente expugnata, vt omnia scilicet lucem, omnemque amitteret splendorem. Direpta illi fuerunt frequenter externa bona, tum etiam interna, vt in Ægypto: totam tamen lucem nun- Gene. 3. quam amissit. Nam inter flagitos & impios homines, aliquos semper sibi seruabat Sponsus, in quos non magis potuisset iniqua dæmonis machinatio, & astus irrumpere, quam impetus hostium castra militum fortissimorum, eum sunt probè munita & vallata. Hæc honorū Ecclesiæ vicissitudo, per lunam venustissime exprimitur: nam Symbolum inconstantiae lunam fuisse apud veteres, autor est Plutarchus. Omnes qui nobilitate præstarent Plutarch antiquitus lunulas in calceis gestabant: vnde lunata pellis apud Marcialē. Hoc Symbolo utebatur ne in R. solecerent

soleserent fœlici rerum successu, inconstantie rerum semper memores. Qui argumentum præbeat luna, quæ primo quidem ex obscuru procedat, mox splendidu refulgens nitore, visenda consurgat facie: sed cum iam clarissimam præferat candoris speciem, rursum consensens deflorscit, donec ratione quadam reciproca in nihilum denuò redeat.

*Descendi in hortum nucum, ut vide-  
rent si floruerint vineæ, & ger-  
minalerint mala punica.*

**V**Ox est Sponsi, qua exprimit frequentes visitationes, quas efficeret solet, ut exploratam habeat cuiusque conscientiam, mores & vitam. Poterat Sponsa, propter superiores laudes, & eximia præconia in tumorem erigi, aut erigi in superbiam: præsertim cum audiret se auroræ & lunæ & soli fulgentissimis astris assimilari. Obcamque rem, ut Sponsa sibi ipsi attendat, intra se habitet, nusquam pendeat ex alterius iudicio, inquit Sponsus: [ *Descendi in hortum nucum, ut viderem si floruerint vineæ, & germinarent mala punica.* ] Harum visitationum inditia quædam & veluti argumenta præbuit in veteri testamento, veluti cum descendebat in monte Syna, & cum ædificato templo Salomonis, descendebat diuinitas ipsa signo quodam visibili. Unde & Salomon dixit: Dominus dixit, ut habitaret in nebula, Quoniam ergo perpetuò ille intuetur cuiusque nostrum operam, mentisque cogitatus, & recessus ipsos, ut intra nos ipsos descendamus, ut nobiscum habitemus, huius visitationis nos commonefacit, cum Sponsam alloquitur, dicens: [ *Descendi in hortum nucum.* ] Illud verò considerandum magnopere Sponsum nun-

quām in frugiferas arbores & inutiles suis hortis plantare, sed illas potius quæ aliorū vībus possint inserire. Quocircā nuces nominat, vineas, & malo granata. Nā tametsi summā adhibeat diligentiam Deus O. M. ad excolendū hortum istū, & arbores hic plantatas: cupit tamē vehementer, non perdere operā, nec perdere laborē. Quo sit, ut oēs arbores inutiles reiecet, & extirpet ab imis radicibus: quēadmodū ille preco Christi nobilis dicebat: Omnis arbor quæ non facit fructū bonū ex <sup>Mat. 3</sup> cedetur, & in ignē mittetur. Et sic præterea non faciente fructus Christus Iesus execratus est, & maledictione veluti percussit: ita ut discipuli mirarētur, subito exaruisse ficulnā. Nō oblectatur ille eis arborib⁹, quæ luxuriatibus ramis, & externa popa, & apparatu, se præbēt vīsedas: <sup>Mat. 13</sup> sed illis potius, quæ fructibus respondent, industria & laboribus coloni. Experti semper exigitq; à nobis, frumento fidei faciamus, & in nobis per dilectionē operetur, ut simus florētes vineæ, & mala punica germinātia & crūpētia. Nā flores nostrorū operū, cogitationū, cōsiliorū, ille ad inmatritatē possit perducere. Spēsa autē vineā appellat. Familiaris sacris literis metaphora, ut à nobis fuit in superioribus annotatū. Quoniā vinea aut vitis inter ceteras arbores maiori eget industria & labore. Totā ergo Ecclesiā, siue veterē Synagogā, si uē nouā Spōsam vineā appellat, & poma cōuallis, quod inter currentibus aquis, & per valles difluētibus succū & nutrimentum abundantius trahant. Nominat deinde mala punica, qua una voce sacerdotes & leuitas veteris testamēti, intelligit, cōquod malo granata in margine tunicae sacerdotalis præcepto Spōsi fuiscent

sent inserta. Ergo per vineam, totius Ecclesiae statum: per mala vero conuallium: plebem ipsam, per malogranata, acerdothes (ut diximus) & leuitas intelligit. Neque enim nullus est tota Ecclesia status, quem Sponsus non intueatur, consideret & admirabili quadam prouidentia gubernet: ab omnibus tamen ex equo petat fructus: quamuis ardentiore & flagrantiorum charitate exigat a sacerdotibus, & eis hominibus, penes quos est summa totius religionis. Totum autem hortum, non sine magno consilio, hortum appellat nucum, propter multa. Primo quod haec arbor multorum sit iniurijs exposita: unde & apud Ouidium, elegia de nuce, nux ipsa coquerritur dicens:

*Nux ego iuncta viæ cum sim sine criminè vite,  
A populo faxis prætereunte petor.*

¶ Duo itaque in nuce considerabis: alterum est, quod nullo crimine cum sit polluta, taxis petitur, multisque est iniurijs obnoxia: id quod satis indicat indolem Sponsæ Christi Iesu. Nam ab orbe condito sancti pijke homines, totaq; Sponsa Christi hortus fuit nucum. Nam cum fuerit innocens, atroci quodam supplicio frequenter in eam fuit sequitum, quem admodum multis in locis referit historia sacra. Paulus Apost. ad Hebr. scribens, satis nobis ostendit, Spon-

*Heb. ii.* sam Christi ab exordio mundi nucem fuisse. Sancti per fidem viscerunt regna, operati sunt iusticiam, adepti sunt recompensationes, obtulerunt ora leonum, effugiarunt acie gladij, extinxerunt impetum ignis, conuoluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, argentes, angustia, afflicti, quibus dignus non erat mun-

dus, Christus R. N. quoniam Sponsa illi<sup>9</sup> charissima, nux erat, siue hortus nucum: persequentes illi proposuit, ærumnas, labores, maledictionem etiam petulantium hominum, & improborum odium intestinum, & incredibiles iniurias. Beati eritis (inquit) cum vos oderint homines, &c. Itaque quoniam Ecclesia, Christi Sponsa, futura erat veluti <sup>Matth. 5:24</sup> nux arbor, quæ cum annis fructibus semper respondeat colono, sitque inter ceteras arbores utilissima, multis tamen afficitur iniurijs: Ideo Sponsus: [Descendi in hortum meum, &c.] Sed ut Ecclesia hucem arborem imitatur propter eam quā adduximus causam: ita etiā & ipsa fœcunditate siue fertilitate illā admirabili exprimit ratione. Iniuria enim nuci iuglandi miro modo prodest ad fertilitatem. Etenim si nuces perticis decutiantur, copiosius proueniūt in proximum annum, quā si decerperentur: quemadmodum & crocum, & linum, & fœnum Græcum, & quedam alia fœlicius proueniunt multò ob illatam iniuriam vt prodit Plinius. Quin & hodie mos est apud rusticos quosdam, nucem <sup>Plinius</sup> hanc obuinctā glumeis vinculis, fustibus tundere, ita enim putant redi fœcundiorem. Ad eundem modum, & Christi Sponsa quæ bona semper fide & cultori & ceteris omnibus hominibus refer fructus bonorum operum (nam irrequieto perennique motu fides viva in Spōsa per dilectionē operatur) propter beneficia ingentia, & eximia opera & admirabilia lapidatur, & cūdatur ab improbis hominibus. Sed iniuriae, labores, ærumnæ, calamitatesque ingentes semper illi ad summā <sup>Gal. 5:10</sup> felicitatem prosunt, & ad fertilitatem. Nam quo magis peritur, lapida-

R 2 tur,

tur, cō ampliores magisq; copiosos fructus producit. Vnde Christus  
**Math. 5.** R. N. eos fœlices appellat & beatos,  
qui persequitionem patiuntur propter iustitiam. Quos fecit progres-  
sus Ecclesia & nux ista ab ore be- con-  
dito, cū ab improbis hominibus  
tot modis fuerit diuexata frequen-  
ter? Fœlix Ecclesiae progressus ab  
ipsis primordijs, & Apostolorum té-  
pore satis indicat, quid velit signifi-  
care Sponsus. A iusto Abel, usque  
ad tempora Christi Re. nux ista sem-  
per fuit multis iniurijs exposita,  
semper tamē iniuriæ illatæ illi pro-  
fuerunt ad ampliores & ubiores  
fructus. Paul⁹ ad Corinth. scribens  
*a. Cor. 4* posteriori epistola latis indicat, qua-  
lis sit indoles Sponsæ, & quomodo  
nuci referat naturam & ingenium.  
In omnib⁹ (inquit Pau.) affligimur,  
non tamen angustiainur. Nam va-  
rijs tentationibus impulsi, neque  
frangimur, neque debilitamer. Af-  
fligimur (inquit) in omni loco & té-  
pore, inter hostes, inter amicos, sed  
nunquam angustia concludimur,  
Deo in nostris cordibus latum con-  
solationis campum patefaciente: In  
digemus, sed non destituimur. Hæc  
nux quamvis percutiatur penuria  
& ægestate, recta tamen semper co-  
sistit, non vincitur, nusquam in de-  
sporatione devoluitur, atque adeo  
ægestatis iniuria illi non obest, vt  
ampliores multo fructus efficiat.  
Persequitionem (inquit) patimur,  
sed non derelinquimur: deiijimur,  
sed non perimus. Corpore (inquit)  
externisque rebus & petimur, &  
graues patimur molestias, aduersan-  
tibus nobis hominibus, semper ta-  
men nobis adest alacritas quædam  
animæ, & gaudium singulare, exi-  
miaque lætitia. Semper mortifica-  
tionem Iesu in corpore nostro cir-

cunferentes (inquit Paul.) vt vita  
Iesu manifestetur in nobis. Duplex *a. Cor. 4*  
enim status corporis Christi fuit,  
mortis scilicet atque vitæ. Nam ante  
resurrectionis tempus, corpus il-  
lud sanctissimum, tametsi divinitati  
annexum, morti erat obnoxium. Obeā-  
q; tem totū tempus ab ipsa coagme-  
tatione, usque ad resurrectionē mor-  
tificatio Iesu appellatur ab Apost.  
Reliquum vero, quod à resurrectio-  
ne sumpsit initium, tempus vitæ,  
sive vita Iesu ab Apost. appellatur,  
quoniam mors iam non illi ultra  
dominabatur. Hoc itaque est, quod  
inquit Apost. mirum videri, & stu-  
pore dignum, quod scilicet Eccle-  
sia Sponsa Christi, piisque homines  
perpetuò moriantur, vt Christus  
mortuus, multisq; sint iniurijs ob-  
noxii, quemadmodum nux. Sed cūm  
maxime moriuntur, tuin maxime  
viciunt: ita vt sit ipsa mortis iniuria  
sive mortificationis, vitæ causa: vt  
verè Spōsa & pius animas nux sit,  
quemadmodum inquit Sponsus.  
Quæ itaque iniuria huic nuci pos-  
sit obesse, quando iniuria mortis,  
quæ omnium est grauissima & atro-  
cissima, illi etiam prodest ad vitam?  
Sed nuci arbori natura præstitit, vt  
iniurijs fiat multò fœcundior: Spon-  
sæ autem non natura ipsa, sed potius  
Sponsi gratia & beneficiū. Nam  
vt superiori carmine diximus, vo-  
luit Sponsus, in nuece ista suam po-  
tentiam exercere & declarare mi-  
modo, vt sublimitas virtutis Dei ap-  
pareat, & aperto se declareret argu-  
mento: quod scilicet nihil ex se ha-  
beat Sponsa, sed omnia potius sibi  
constent diuino beneficio.

*Nesciui: anima mea conturbauit me,  
propter quadrigas Aminadab.*

Multa

**M**ulta hic dicuntur à multis de quadrigis Aminadab, vt Aminadab princeps sit populi Israëlitici, ortus de tribu Iuda: quadrigæ vero sunt exercit⁹ ille copiosus, qui ex Ægypto egressus est: sexcenta scilicet millia virorū fortissim⁹ expeditoru⁹ egi; editiū ad præliū. Itaq; quadrigæ Aminadab per synedochem dictū volunt: siue id factum sit, propter regiam dignitatem, nobili vaticinio promissam illi tribui, siue præterea quod tribus illa prima omnium via ingressa fuit. (Atque in hūc modum quidam interpretatur locum illum, Facta est Iudea sanctificatio eius.) Siue quod ex tribu ista virorū fortium tanta prodierit multitudo, vt quæ admodū habetur Num. i. ultra septuaginta quatuor millia virorum fortium à vigesimo anno & supra, hac vna tribu reperiuntur. Huius tribus, vel Aminadab, vel filius eius Naason dux erat, cùm egredieretur ex Ægypto. An pater Naason Animadab fuerit superstes, tēm pore egressus, non satis constat. **Vetus** ergo Sponsa cùm antiqua miracula, quæ olim fecisset Sponsus in Ægypto, contemplaretur, beneficijs in arrogantiam & superbiam erecta, credere non poterat, veterē illam legem tanto apparatu & poppa suis patribus collatam abrogandam per humilitatem Crucis: tum & gentes olim ab Sponso profligatas propter amorem Synagogæ, ad parem Euangeli⁹ gratiam fore admittendas. Non poterat animum inducere, vt lex foret abroganda, & Synagoga repudianda, & gentes admittendæ essent in Euangeli⁹ consortium. Atque hoc est quod dicit: [Anima mea conturbauit me propter quadrigas Aminadab.] Sunt ergo quadrigæ Aminadab per

**Pla. 113.**

**Num. 1**

**Exod. 7. 8. 9. 10. 11. 12.**

**Cor. 1**

synedochem tota illius populi gloria, propter quam verius Synagoga grauisimum passa esset scandalum, neq; humilitatem Crucis potuit devorare. Mihi vero rem consideranti & expedienti, aliud videtur Salomon velle significare. Superiori carmine Sponsus referebat, quæ cœtulis set beneficia in Sponsam, illam insuendo, ab illa exigendo fructus: id quod à condito homine frequenter Sponsus charissimæ Sponsæ prestit. Nunquam defuit visitatio illa superior, nunquam auxilium Sponsi. Nam instinctu, afflatu, revelatione, semper excitabat in studium pietatis, & ante conditam legem, & post leges cotidas: Vide quām sollicitus varijs instruxerit Spōsam seculo Noë. Sponsa proinde fatetur presenti carmine quid habeat ex se, quid etiam beneficijs Sponsi. Sponsi beneficio fructus habet bonorum operum, scientiam diuinarum rerū: quæ omnia revelatione constant, & descerstu Sponsi in hortum hucum. Tanta vero est humani animi cœcitas, vt frequenter ignoret, nec satis attendat visitationes istas, & auxilia Sponsi & beneficia. Nam à primo scelete (vt alia vulnera omittimus quæ accepit Sponsa) ignorantia ista dimanauit, quam Sponsa fatetur, cùm inquit: [Nesciui: anima mea conturbauit me; &c.] Nullus tanta fuit virtus innocentia & integritate à condito homine, qui non persenserit defectus istos cœcitatibus, & ignorantibus. Frequenter Sponsa ab Sponso instructa & erudita, his omnibus beneficijs abutebatur in suam pernitiem, quemadmodum refert historia sacra. Sic temporibus Noë tota ratio veræ religionis venit in contemptum. Temporibus Abraham, sic in ingressu in terram **Gen. 6.** **Exod. 10.**

R. 3      Ægypti

Ægypti nobilem fecit Sponsam, & speculum apud Pharaonem Ægypti, quod in grauissima scelera prolapso fuit. Sic cum versaretur in deserto, & alijs locis, post ingentia beneficia, & Sponsi frequentes visitationes, falsos deos sectatur, & tribus ipsa Iudea, temporibus Achaz et Manasse regum Iuda. Itaque pravitatem istam & cætitatem humani arbitrij Sponsa fateretur, dicens: [Nesciui, &c.] Obeamq[ue] rem August. lib. 3. Hyposticon, arbitrium hominis etiam sanctissimi iumento, seù equo subtilienti, vago & exultanti alsimilat, diu inam autem gratiam assimilat secessori: ita Spensus gratia ipsa tamquam freno leniter ac suauiter ducat. Ut iumentum factus sum apud te: ait sanctus propheta David. Hieronymus epistola quadam ad Saluianum: Nostrum (inquit) Christi amore lascivius iumentum restringere, ut sessorem Spiritum sanctum moderato atque composito portet in cessu. Nisi ergo Sponsus arbitrium ab spiritu Sponsi trahatur, sequitur pernicioſa illa ignorantia, & cætitas, ita ut nihil sibi possit suis consilijs parare, preter mortem & exitium. Sequitur ignorantiam istam non solum perturbatio illa, quam Græci appellant πάθος, quæ non sinit nos recte de rebus iudicare, ut bene dixit ille. Impedit ira animū, ne polsis cernere verū. Et Boëtius. Tu quoq[ue], si vis lumine claro cernere verum, gaudia pelle, pelle timorem, spemque fugato, nubila mens est, hæc ubi regnant. Quocirca præclare Aристo, dicebat. Obeam unam rem iuuenes non esse idoneos, auditores disciplinæ moralis, quod perturbationibus his, perpetuo sint obnoxij, & perturbato iudicio perpetuo operantur. Itaque non solum corru-

ptionem nostri iudicij sequuta est perturbatio ista, quæ inter ceteras peccati plagas principē locū tenet, & de illa potuisse Sponsa dicere, anima mea turbata est: sed de illa perturbatione multo magis loquitur, quæ peccatum omne natura quadam insequitur. Nusquam enim à condito homine ullum fuit peccatum, quod non statim sequeretur incredibilis quædam perturbatione animi, quæ non patiatur hominem uno loco consistere. Quo sit ut regius vates sceleratos homines, pulueri graui ventro iactato, & Esai. flutibus maris assimilet, propter timores istos & trepidationes ingentes, quæ causa sunt né peccator pacem animi & tranquilitatem assequatur. Quemadmodum enim in primo parente, exemplar peccati nobis propositum fuit, ita etiam & timoris. Nam post peccatum istam animi perturbationem & trepidationem persentit: fugit à facie Dei, & abscondit se. Vocante Deo (inquit) vocem tuam audiui & timui. Quod sequitur: [Propter quadrigas Aminadab.] Hebrei autores sic legunt. Propter quadrigas populi principantis, vel principis populi, ut sint duæ dictiones בָּרְכֵי יְהוָה. Nā quæ dicuntur de Aminadab duce exercitus populi Israéliti, mihi nō satis probatur. Quadrigæ ergo in literis sacris & curius, frequenter humanam confidentiam, quæ semper vana est & stulta, significant. Quemadmodum Miche. 4. cap. vaticinatur de regno Christi, quo florente omnis humana confidentia debuisset concidere, inquit. Et erit in die illa dicit Dominus, perdam quadrigas aut equos ē medio tui, ȳbes, regiones, munitiones tuas. Inter reliquias ergo partes humanæ confidentiae

<sup>2. Cor. 1. ad Corin. ostendit humanam sapientiam esse stultitiam. Sic Micheas, Ex-</sup>  
<sup>st. 3. Mich. 5. cida maleficos e manu tua, neque erunt in te Astrologi. Ita etiam & humanam potentiam, infirmam ostendit & imbecillum. Obtem rem, quadrigas & munitiones dicit perdendas. Refert interdum historia saecula, Sponsam conturbatam, trepidatē, & pauidā fuisse, propter quadrigas Aminadab, hoc est, siue principis populi vel principiantis. Nam cūm frequenter totam suam collocaret confidentiam vel in Ægyptijs, Assyrijs, Babylonij, opulentia, diui- tias: sensit suo incommodo & ingenii animi consternatione & perturbatione, haec omnia esse vanissima, & ut Nahum propheta inquit, brucio & locustæ fuisse persimilia. Sed cōmodius, nomen quadrigarum referratur ad poenam peccati ( ut superius diximus. ) Nam quemadmodū peccatum sequitur trepidatio: ita etiam iustitia postulat, ut sequatur pena & supplicium. Sunt enim indiuidui comites, peccatum, timor, & pena. Sponsus autem, ut suam misericordiam, potentiam, sapientiam declarabat ab orbe condito, ita etiam & iustitiam. Cūm autem divina iustitia exemplum aliquod sui profert in Sponsam, non potest Spōsa non velicenter perturbari: Ita ut quemadmodum ad peccatum, ita etiam & ad penam, timor & animi consternatio subsequantur. Eas igitur penas quas Spōsa ab orbe condito pertulit propter ignorantias & peccata, quadrigas appellat, Scripturarum more. Ezechie, cap. 1. visione</sup>

<sup>Ezech. 1. illa aduersus ciuitatem Hierusalem, Currus vidi, quadrigas & rotas, &c. Quod sequitur, Populi principiantis, siue principis populi, ideo dictū</sup>

arbitror, quod à priscis illis temporibus Sponsus Sponsam vexauerit multis modis, ut à scelere & peccato reuocaret: tum verò maximè impiorum hominum tyrannide & nequitia, ambitione, auaritia: vexabat sub Nēmrod, in Ægypto sub Pharaone, in Babylonie sub Nabucodonosor: vexabat Persarum & Greco rum imperio, tum etiam Rothario rum. Quemadmodum ergo Sponsa ignorabat frequenter, contemnebat mandata Sponsi, ita etiam quadrigis populi principiantis, hoc est, populi potentia, tanquam freno & fuste, & retinebatur in officio, & crudiebatur ad pietatem.

Reuertere, reuertere Sunamitis, reuertere, reuertere, ut intueamur te.

VT superiori carmine declaratur Sponsi iustitia, qua una quadrigis principiantis populi coercedat effrenatam libidinem peccandi: ita etiam & presenti carmine illius benignitatem liceat perspicere. Alloquitur Sponsam, reuocat illā ab ignorantia, à timore: reuocat à supplicio & pena: quibus in rebus potissimum elucet benignitas Sponsi. Sic apud sacros vates, frequenter aduersus populum electum intētac penas, minatur per externas gentes & alienos populos grauiā supplicia aduersus Sponsam: Et tamen post penas, post atrocia supplicia, sequuntur illico consolationes. Hierem. 30 Hier. 30 Quare ergo vidi omni viri manum super lumbum suum, quasi parturientis, & conuersæ sunt vniuersæ facies in auruginem? Et infra. Quid clamas super contritione tua? Inſatibilis est dolor tuus: propter multitudinem iniquitatis tuæ, & pro-